*rae Prusiae* Piotra z Dusburga: *Et quia idem dux [Konrad Mazowiecki – przyp. nasz] principiis non obstitit nec contra violentes ipsorum ausus et conamina remedium adhibuit oportuno ad ulteriora, et deteriora procedentes invaserunt terram Polonie cum magna potencia pugnatorum tot vicibus, et tanta damna intulerunt ei, quod combustis edificiis homines etatis adulte percusserunt gladio, et mulieres et parvulos in servitutem perpetuam deduxerunt, et si forte aliqua matrona gravis in partu ipsos sequi non poterat, eam occiderunt, rapientes etiam infantes de brachiis matrum infigendo in sudes sepium interfecerunt. Sicque terram adeo vastaverunt, quod de omnibus municionibus et castris ductus sui non remansit ei nisi unum castrum situm supra fluvium Wisese, quod Ploczko dicebatur. Insuper CCL ecclesias parochiales preter monasteria regularium et secularium clericorum, capellas, cenobia monachorum et claustra sanctimonialium incendio destruxerunt*<sup>276</sup>. Papież Honoriusz III powiadomiony o tym zdarzeniu

---

<sup>276</sup> *Petri de Dusburg Chronicon terrae Prussiae*, s. 32 i n. Krzyżacki kronikarz opisuje zniszczenia dokonane przez Prusów jednak z nadmierną przesadą. Wiadomości Dusburga o zupełnym zniszczeniu ziemi chełmińskiej przeczą zarówno bulle potwierdzające nadania dla biskupa Chrystiana, jak i dla Zakonu z czasów, gdy dalsze najazdy pruskie mogły tylko pogłębić dewastację tego terenu, a mimo to pozostał on zamieszkały i zagospodarowany. I tak, w bullach z 1230 roku mamy następujące zapiski: (...) *sperantes, quod fideles existentes iuxta fines terre predictae, cotidie periculo mortis expositi, per vos recipere debeant subsidium oportuno* (PrUB, t. I, nr 72), a także: *Ex litteris sane dilecti filii nobilis viri (...) ducis Mazoviae intelleximus, quod pagani Pruteni nomen Christi, quem ignorant, ad cuius cognitionem venire non volunt, exterminare tamquam profanum de suis finibus per exterminium christianorum tamque existentium intendentes, ipsos vehementer impugnant, destruentes terras eorum, qui resistere pre paucitate non possunt, et personas etiam miserabiliter trucidantes*, PrUB, t. I, nr 81. Wymienić wypada ponadto bullę z roku 1232: *Ex litteris sane venerabilium fratrum nostrorum (...) Mazoviensis (...) Wladislaviensis (...) Wratislaviensis episcoporum et capitulorum suorum, necnon prudentium virorum relatu percepimus, quod pagani Pruteni verum deum et dominium Jesum Christum agnoscere respuentes, ultra decem milia villarum in Pruscie confinio positarum, claustra et ecclesias plurimas combusserunt*, PrUB, t. I, nr 87. Por. J. Bieniak, *Studia nad dziejami ziemi chełmińskiej*, s. 54 i n. O zależności opisu Dusburga od innych źródeł por. J. Powierski, *Prusowie, Mazowsze i sprowadzenie Krzyżaków*, s. 10 i n; oraz zwłaszcza T. Jasiński, *Najstarsze kroniki, passim; i tenże, Język dokumentów*, s. 496 i n.